A justa indenização devida pelo uso compulsório dos leitos privados, 

sob qualquer modalidade, será definida do seguinte modo: 

I- quando se tratar de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e 

Pediátrico para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19 a 
diária de leito será de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais); 

II- para os demais casos, a indenização se dará pela aplicação dos 

valores constantes da Tabela de Procedimentos, Órteses e Próteses 

do Sistema Único de Saúde (SUS), acrescida de complementação 
contratada com o gestor do SUS que realizar a utilização